
1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации  

 от 05.08.2022 № 2770-п 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Брянской городской администрации               

от 15.02.2013 № 345-п «Об утверждении 

Правил предоставления молодым семьям 

социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья и их использования» 

 

 На основании Постановления Правительства РФ от 17.12.2010                       

№ 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации», постановления Брянской городской администрации от 

29.12.2018 № 4199-п «Об утверждении муниципальной программы 

«Стимулирование экономической активности в городе Брянске»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Брянской городской администрации          

от 15.02.2013 № 345-п «Об утверждении Правил предоставления молодым 

семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья  и их 

использования» (в редакции постановлений Брянской городской 

администрации от 01.03.2013 № 480-п, от 22.07.2013 № 1815-п,                   

от 07.02.2014 № 263-п, от 16.09.2014  № 2589-п, от 06.04.2015 № 966-п,     

от 01.07.2015 № 1934-п, от 24.02.2016 № 507-п, от 23.05.2016 № 1643-п,     

от 16.09.2016 № 3255-п, от 30.03.2017 № 1026-п, от 15.01.2018 № 55-п,      

от 23.03.2018 № 846-п, от 11.09.2018 № 2766-п, от 17.12.2018 № 3914-п,  

от 04.07.2019 № 2151-п, от 18.12.2019 № 4181-п, от 03.09.2020 № 2277-п, 

от 21.05.2021 № 1508-п)  следующие изменения: 

 1.1. В преамбуле Постановления слова «подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей» заменить словами «подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей в городе Брянске». 

consultantplus://offline/ref=3F5EB25715649525EF6FDC7A9E052694E78D908D8BFFE25D7FC6D0DDC71F9CF65229460BFDCA4000E11646140B4083D6FB90453CD1377CB3ABC98DF6c7J
consultantplus://offline/ref=3F5EB25715649525EF6FDC7A9E052694E78D908D8BFFE25D7FC6D0DDC71F9CF65229460BFDCA4000E11646140B4083D6FB90453CD1377CB3ABC98DF6c7J


2 

 

1.2. В пунктах 1, 2, 54, в приложениях № 1 - № 7 Правил 

предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья и их использования (далее – Правила) слова 

«подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» в соответствующих 

падежах заменить словами «подпрограмма «Обеспечение жильем молодых 

семей в городе Брянске» в соответствующих падежах.  

1.3. Абзацы 10-15 пункта 16 Правил изложить в следующей редакции: 

«а) выписка из технического паспорта жилого помещения, 

занимаемого заявителем и членами его семьи, выданная учреждением, 

осуществляющим техническую инвентаризацию, с поэтажным планом 

(при наличии); 

б) выписки из Единого государственного реестра прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним о правах каждого члена молодой 

семьи на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества за 

последние пять лет до дня подачи заявления о включении в состав 

участников Подпрограммы либо уведомление об отсутствии в Едином 

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 

запрашиваемых сведений, выданные территориальным органом 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии, за последние пять лет до дня подачи заявления о включении 

в состав участников Подпрограммы, справка Государственного 

бюджетного учреждения «Брянскоблтехинвентаризация» о правах членов 

молодой семьи на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества 

либо об отсутствии запрашиваемых сведений; 

в) решение о признании жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, принятое органом 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органом 

местного самоуправления, в соответствии с Постановлением               

Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о 

признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 

жилого дома садовым домом» (при наличии); 

г) документы, содержащие сведения о регистрации по месту 

жительства молодой семьи и о гражданах, зарегистрированных совместно 

с молодой семьей, подавшей заявление об участии в Подпрограмме, 

представленные Управлением по вопросам миграции УМВД России по 

Брянской области. 

Указанные документы заявитель вправе представить по собственной 

инициативе.».  

1.4. Абзац 14 пункта 16.1 Правил изложить в следующей редакции: 

«а) выписки из Единого государственного реестра недвижимости о 

правах каждого члена молодой семьи на имеющиеся у него объекты 

недвижимого имущества, в том числе о правах на жилое помещение 

(жилой дом), приобретенное (построенное) с использованием средств 



3 

 

жилищного кредита, либо уведомление об отсутствии в Едином 

государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений, 

выданные территориальным органом Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии;». 

1.5. В пункте 24 Правил слова «в форме заказных писем с 

уведомлением (либо в иной форме, подтверждающей извещение молодой 

семьи),» заменить словами «в форме заказных писем с уведомлением либо 

в форме письменного уведомления с распиской о получении одним из 

совершеннолетних членов молодой семьи». 

1.6. В абзаце 2 пункта 25 и в пункте 40 Правил слова «подпунктами 

«б»-«ж», «и», «к» пункта 16.1 настоящих Правил» заменить словами 

«подпунктами «б»-«к» пункта 16.1 настоящих Правил». 

1.7.  В пункте 38 Правил слова «способом, позволяющим подтвердить 

факт и дату оповещения,» заменить словами «в форме заказных писем с 

уведомлением либо в форме письменного уведомления с распиской о 

получении одним из совершеннолетних членов молодой семьи». 

1.8. В пункте 43 Правил подпункты «д», «е» (абзацы 8,9) считать 

соответственно подпунктами «ж», «з»; 

1.9. Пункт 47 Правил изложить в следующей редакции: 

«При возникновении у молодой семьи - участницы Подпрограммы 

обстоятельств, потребовавших замены выданного свидетельства о праве на 

получение социальной выплаты, молодая семья представляет в Брянскую 

городскую администрацию письменное заявление о его замене с указанием 

обстоятельств, потребовавших такой замены, и приложением документов, 

подтверждающих эти обстоятельства. К таким обстоятельствам относятся 

утрата (хищение) или порча этого свидетельства и уважительные причины, 

не позволившие молодой семье представить его в установленный срок в 

банк, отобранный для обслуживания средств, предоставляемых в качестве 

социальных выплат, выделяемых молодым семьям - участникам 

Программы.  

Брянская городская администрация в течение 5 рабочих дней с даты 

предоставления молодой семьей заявления о замене свидетельства о праве 

на получение социальной выплаты и приложенных молодой семьей 

документов направляет их в департамент семьи, социальной и 

демографической политики Брянской области для рассмотрения и 

принятия решения о замене (об отказе в замене) свидетельства. 

В течение 30 дней с даты получения заявления жилищный отдел 

Брянской городской администрации выдает новое свидетельство о праве 

на получение социальной выплаты, в котором указываются размер 

социальной выплаты, предусмотренный в замененном свидетельстве о 

праве на получение социальной выплаты, и срок действия, 

соответствующий оставшемуся сроку действия.».  

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте Брянской городской 

администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 



4 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на 

заместителя Главы городской администрации Коньшакова М.В. 

 

 

Глава администрации      А.Н. Макаров  


